**C**Amplius in p̄trarijs quidem.

Dic phus pbat idē scda ratiōe dicens qz ita est in p̄trarijs mediatis z immediatis qz vno exi- stente z manēte subiecto siue susceptibili possi- bile est fieri mutationē siue alterationē malte

rutrū nisi alterū naturaliter in sit q̄no igni inē calidū esse p̄ naturā qua ignis ē. nā in p̄trarijs immediatis manifestū est. qz quod sanū est pos- sibile est lāguere. z similiter qd̄ candidū est pos- sibile est fieri nigrū z calidū frigidū z ecouer- so. z ex studio prauū z ecōtra ex prauo studio sum Quia prauū dēduet ad meliores exercita- tiones siue assuefactiōes bonozū opum z in p̄- turbibus intellectualibus ad meliores doctri- nas cōsilia z electiōes quibz forte p̄rio modi- cum quid proficiat vt melior sit. tamē si conti- nue modicum cremētum sumpserit palā est. quia aut perfecte mutabitur z studiosus erit perfecte aut satis multum accipiet incremen- tum ita qz apabitur vt studiosus. Si em̄ assue- factiōe fiat melior ad virtutē ita vt ea q̄ vir- tutis sunt facile faciat z gaudeat. v̄ etiā si hoc nō est. sed tamē quodcūqz incremētum sumat palam est. qz aut p̄fecte mutabit aut satz multū sumit incremētum qd̄ sufficit ad virtutis sus- ceptionē. Si em̄ a p̄ncipio sumat aliqd̄ incre- mentum verisimile est amplz sumere incremē- tum si p̄seuerauerit in exercitio actū virtuosum z cum hoc semp̄ siue cōtinue sit restituef- p̄fecte in cōtrariū habitum nisi forte temp̄ p̄- fectus sui suspēsū siue recurtatū sit. quia non in equali tempe omēs cōliter proficiunt eo qz vnus nunqz est dispositus qz alter p̄pter qd̄ na- turalia moralibus multū cooperatur In p̄uati- one vero z habitu impossibile est mutatiōē in alterutrū fieri indifferēter. vnde mutatio fit ab habitu in p̄uatiōē. a p̄uatiōē vero in habituz mutatiōē fieri est impossibile. Quia cecus factus nunqz rursus videbit neqz cum quis caluus factus est rursus fit comat. neqz edentulus siue carens dentibus rursus fit den- tatus. Tunc ibi.

**Q**uecuqz vero tanqz affirmatio.

Consequenter phus compat opposita p̄tradio- rie ad alias spēs oppositiōis. Et p̄rio facit h̄ scdo assignat qualdā p̄p̄tates cōtrariozū scda ibi. cōtrariuz autē. Quo ad primū dicit. qz manifestū est qz nullo predictorū modozū sunt opposita que opponūtur sicut affirmatio et negatio sunt opposita. Qz sic ostēditur. qz in solis istis id est in affirmatiōē z negatiōē necessariū est alterū eozū esse veruz z alterū esse falsum z de nullo simul ambo. sed hoc nec ē in oppositis contrarie. nec in oppositis relatiue. nec in oppositis p̄uatiue. Qz non in opposi- tis contrarie patz. quia sanitas z languor con- trarie sunt z neutrū. neqz verū est neqz falsum. Similiter autē duplum z dimipium tanqz

relative opposita sunt. et non est vnus eorum verum et reliquū falsum. **S**imiliter neque ea que sunt in priuatione et habitibus sunt. sicut visio et cecitas omnino autem nihil eorum que sunt in nullā complexionem dicuntur. neque verum neque falsum est. sed omnia que dicta sunt sine complexionem sunt. **S**ed maxime videbitur. quod in contrariis complexionibus vnus sit verum reliquum falsum. ut sanum esse socratem. contrarium est ad languere socratem. Sed etiam in his contrariis non semper alterum est verum et alterum falsum. Cum enim socrates est alterum est verum. et alterum est falsum. Cum autem non est ambo falsa sunt. neque enim verum est. neque falsum sortem languere vel sanum esse si omnino sortes non sit. **I**n priuatione vero et habitu cum non sint neutrum verum est. Cum vero est. non erit alterum verum. quia habere socratem visum ad illud quod est socratem cecum esse. oppositum est sicut priuatione et habitibus. et cum sit non est necesse alterum esse verum. alterum falsum. Cum enim nondum natus est habere vtraque falsa sunt. et visum cum habere. et cecum eum esse. **I**n affirmatione vero et negatione semper siue sit. siue non sit. aliud quidem erit verum. aliud autem falsum. Languere autem socratem. et non languere socratem cum ipse sit. palam est. quia alterum verum. alterum falsum est. et cum non sit similiter languere eum cum non sit. falsum est. non languere autem verum. **Q**uare in his solis propriis erit semper alterum eorum. verum et alterum falsum esse. quecumque tamque affirmatio et negatio opposita sunt.

**T**unc ibi. Contrarium autem est bono. **H**ic philosophus ponit quasdam proprietates contrariorum. Et diuiditur in quinque. scilicet quod quinque ponit proprietates contrariorum. **S**ecunda ibi. Amplius. **T**ercia ibi. Amplius si socratem. **Q**uarta ibi. Palam vero. **Q**uinta ibi. Necessarium est autem. **Q**uo ad primum dicit. quod de necessitate bonum contrarium est malo in quantum bonum accipitur in habitu virtutis et actu. et malum in habitu et actu vicij oppositi ad virtutem. Et istud patet per inductionem singulorum. **I**n corpore enim quis enim non sunt virtutes et vicia. tamen sunt ea que virtutibus proportionantur. sicut sobrietati sensitiua prudentia. robori corporis. vel sanitati corporis fortitudo. rectitudini corporis. et membrorum ordinationi iusticia. et sanitati temperantia eo quod sanitas consistit in tempera-

meto complexionis. Et isto modo sanitati tamque bono opponitur languor. ut malum et in animatum. iusticie ut bono opponit iniusticia. ut malum et fortitudini in vtroque scilicet corpore et anima. ut bono opponit debilitas ut malum. debilitas enim timor cordis est. **S**imiliter autem inuenitur in omnibus alijs si inducantur. semper igitur bono opponit malum. nunquam enim bonum opponitur bono. **Q**uoniam tamque malum oppositum est malo sicut egestati cum sit malum in ciuilibus quia impedit ciuiles actus. opponit superabundantia que impedit actus felicitatis. et ideo etiam est malum. Sed in paucis istud inuenitur. scilicet quod malum malo est contrarium. quod non inuenitur nisi in ethicis et ciuilibus et economicis. vel in his que ad ciuilia et ethica habent analogiam. siue proportionem. **I**n alijs autem omnibus malum bono est contrarium.

**T**unc ibi. Amplius in contrariis. **H**ic ponit secundas proprietates contrariorum dicens. quod non est necessarium in contrariis si alterum sit in natura reliquum esse. si enim per hypotesin ponamus omnia corpora sana. tunc stante tali hypotesi si sanitas erit languor non erit. **S**imiliter si ponamus omnem corpus terminatum esse albus. tunc albedo quidem erit. nigredo autem non erit quia si esset oportere ea esse in aliquo corpore terminato. sed talia posita sunt omnia alba.

**T**unc ibi. Amplius si socratem. **H**ic ponit tertia proprietates contrariorum que est declaratiua prioris. et est ista. quod contraria non possunt esse circa idem subiectum numero. quod sic ostendit dicens. si idem est modus oppositis in contrariis qui est in incomplexis. tunc cum dicitur socratem sanum esse et socratem languere. cum non sit possibile quod hec insint eidem et in eodem tempore. non erit possibile quod cum alterum sit et si mul cum hoc sit et reliquum. cum enim sit et verum sit socratem sanum esse. tunc per eodem tempore non erit possibile socratem languere. alias scilicet actum in essent contraria.

**T**unc ibi. Palam vero est quia. **H**ic ponit quarta proprietatem dicens quod palam est quod naturaliter contraria habent fieri circa idem speciem aut genere. languor enim et sanitas in corpore animalis naturaliter fieri habent. **C**irca enim idem numero nata sunt fieri contraria ut circa subiectum. scilicet circa idem speciem habent fieri tria quedam sicut circa id quod est essentialiter constitutus formas contrarias. sicut albedo et nigredo circa lucem. et sicut graue et acutum in sono circa absonum quod scilicet est in vtriusque.

Secunda proprietates

Tercia proprietates

Quarta proprietates

hinc proprietates

hinc proprietates

quod secundum naturam ordinem nulla specie existente ad huc in quantum est in se intellectualiter manet substantia animata sensibilis.

**Secundum dubium est an malum opponatur bono contrarie cum tamen dicuntur Dionysius Augustinus pythagoras quod opponitur privatione.** **Solutio Alberti quod malum accipitur dupliciter scilicet formaliter et materialiter. id est aliud est malum unde malum et aliud est id quod est malum. Malum enim unde malum non est nisi privatio sicut ostendit Dionysius dicens si summa natura bonum in corpore bonum nature anime et bonum nature angeli tunc malum non dicitur vel ponitur aliqua forma vel aliquod ens quod sit substantia vel accidens contrarium bono. siue illi forme quam dicitur bonum secundum omnibus malum nihil ponitur nisi boni ademptione siue corruptione et deuratione siue diminutione siue aliquo quocumque modo alio privatio potest nominari. Et hoc modo dicitur Dionysius malum corporis est contra naturam esse malum anime contra rationem malum angeli contra intellectum sicut malum tibi contra gressum et simili modo est in febribus et aliis malis corporis que secundum quod mala sunt nihil sunt nisi corruptio comensurationis completionis in humoribus vel compositionis in partibus et membris. Febrius enim ex hoc quod est secundum materiam putridus humor vaporans per corpus non est malum corporis quia hoc est ante bonum et sano accidit humor qui vaporabitur per corpus diffundatur sed ex hoc quod vaporando corrumpit et impedit modos et armoniam et comensurationem vere secundum naturam sanitatis corporis ex hoc habet mali rationem et ex hoc patet verum esse quod dicuntur Boetius et Dionysius quod malum numerum est et nullum et quod non habet causas formales vel efficientes sed est in causa bile preter intentionem et voluntatem. Et in hoc perfectius consideret dicimus quod entium quedam sunt essentie siue existentie et quedam sunt entia que illis entibus existunt. Essentie sunt forme simplices ut genera species differentie et intelligentie anima et homini quibus secundum se non accidit corruptio sed si corrumpuntur tunc solum corrumpuntur per accedens secundum quod sunt in esse eorum que sunt per armoniam et compositionem in his in quibus sunt dicuntur esse secundum hoc quod sunt. Partes autem que sunt composita in quibus existentie sunt accidit corruptio per dissolutionem armonie et compositionis que sunt in his que sunt et ideo dicitur Dionysius quod non corrumpitur quid existentium sed corruptio est ablatio vel dissolutio modi et armonie que sunt circa ea que ab essentiis habent.**

Est ergo bonum formale corporis quo corpus dicitur bonum habitudo perfecta ad esse et opus corporis in modis et armoniis que sunt ad hoc quod corpus perfectum sit in esse et ad opus. Corruptio autem istius non est nisi armonie talis et comensurationis destructio vel corruptio et non dicitur nisi privationem et corruptioem puram et non essentiam aliquam ad quam fiat armonia alicuius sicut ad essentiam dante esse alicui. Malum igitur corporis non est essentia aliqua sed corruptio modi comensurationis et armonie. Similiter est in anima bonum et perfectum anime est per essentiam que est ratio vel rationalitas et convenientius dicitur ratio bonum ergo anime est anima in omnibus viribus suis secundum esse et agere mensurata esse rationem. Malum ergo anime non est nisi istius modi comensurationis et armonie ademptio siue corruptio et non contraria aliqua forma ad quam anima comensurata et proportionata mala sit ut faciat malum. Malum igitur anime sicut et corporis non est nisi privatio. Eodem modo accipitur bonum angeli bonum enim angeli est comensuratum esse sub essentia que est intellectus agens purus et mundus et bonum angeli est quod sit in esse et viribus et actu et opere comensurationem habens ad talem intelligentiam vel intellectum. Malum igitur angeli non erit aliqua forma illi comensurationi contraria ad quam vel sub qua constitutur angelus malus ut malus sit in esse et opere. Sed malum angeli est violatio huius comensurationis et armonie quod non est nisi privatio et corruptio. Malum igitur in omnibus opponitur bono sicut privatio et in hoc omnes christiani condemnant manicheum qui dixit aliquam esse essentiam mali. Si vero sit malum id quod quod est malum tunc ipsum est actus corruptus circa modos et armonias et comensurationes ad formam boni et ille in quo est actus relinquit similes habitus et illi sunt mali habitus et hoc modo inter bonum et malum est contrarietas sicut hic dicitur non tamen quod contrarius actus et habitus habeat aliquam formam ex qua mali sunt sed quia in quantum actus vel habitus sunt relinquit aliquod ens in corpore vel in anima hoc est aliqua qualitas que quia forma boni privata est et cum est qualitas dicitur esse contraria sicut claudicatio est gressus contrarius incessui recto quia etiam gressus est quoddam ens actu et caret perfectione rectitudinis quod est privatio in claudicatione et sic omnia contraria habent reduci ad privationem et habitum ut decimo methaphisice docet philosophus quia albedo est habitus et forma

# Postpredicamenta

*liberale me? fin mala*  
*Quare*  
*lo sub p dng p f subit f*  
*uiaz no p f libalib*  
*unde bo no oppo bono sic ma*  
*mala malo*  
*omni illa no pnt qm q quid*  
*bu' co' r'oumire p'bonu' et*  
*malu' p' q' p' d'no q' no*  
*et q'la m' m' q' q' amitto*  
*nam in latro q' p' q' d'*  
*et q' d' et q' d' d' d' d' d'*  
*unde bonu' et malu' p' q'*  
*no pnt b' d' in eod' d' p' q'*  
*q' d' d' d' d' d' d' d' d'*  
*unde p' q' q' d' d' d' d' d'*  
*et p' q' in eod' d' p' q'*  
*q' d' d' d' d' d' d' d' d'*  
*unde q' d' d' d' d' d' d'*  
*q' d' d' d' d' d' d' d' d'*

er q no est diffusio lucis in superficie nigredo autem priuatio. qz est priuatio diffusionis lucis in superficie vmbrosa. et hoc modo album et nigrum sunt contraria. et similiter bonum et malum in actibus et habitibus. et sic intelligitur dictum philosophi.

**Tercium dubium. quare bonum non opponitur bono. sicut vnum malum alij malo.** Solucio Alteri. bonum ut dicit philosophus secundo ethicoz est ex vna sola causa et tota et integra. et ideo est vniforme. vniforme vero vniiformi non opponitur. neqz opponi potest quia vniiforme cum vniiformi conuenit. Et ideo dicit philosophus q omnia consona sunt vera et bona. sicut si dissonat a ho et mala statim disponat a bono. Et intelliguntur ista de bono et malo simpliciter dictis. et non de bono et malo dicitur p accis ut hic et nunc. qz sic nihil phibet idem esse bonum et malum. sicut secari et vni que sunt quidam mala sunt bona hic et nunc. et huic. Malum vero est ex singulis defectibus. et ideo potest vnum malum alij contrariari quod egestati que est quoddam malum contrariat supabundantia que est etiam quoddam malum.

**Quartum dubium est. an si vnum contrarium in natura non necesse sit reliquum esse sicut dicitur in textu.** Et videtur quod non. qz dicit philosophus secundo de celo. oppositum volens si vnum contrarium est in natura quod oportet reliquum esse.

Solucio sic ut in textu dictum fuit. Ad obiectionem in oppositum dicendum quod illa propositio non est vera de esse in actu terminum. sed etiam de esse in actu vel esse in potentia. et de contrariis que mutuo se expellunt circa idem subiectum. qz tunc si vnum contrarium est subiectum eius est. et si subiectum eius est igitur reliquum contrarium est in potentia. qz subiectum illud est in potentia ad alterum contrarium. Vel dicendum quod philosophus ibi loquitur de contrariis preteritis in quibus valet talis consequentia. Etiam veritatem habet secundum quod contraria considerantur quantum ad actionem et passionem quaz ad se invicem habent.

**Quintum dubium est. quomodo intelligitur dictum philosophi quod bonum et malum non sunt in genere. sed diuersorum genera.** Solucio Alteri et Ulrici bonum et malum non negantur simpliciter esse in vno genere in quantum sunt contraria cum sint in genere qualitatis. Sed negantur esse in genere eorum que sunt in mores determinantur. sed sunt genera eorum quia omnia que sunt in mores determinantur continentur sub hoc genere quod est bonum vel

malum. sequitur Prius autem.

**Prius autem alterum altero dicitur quadrupliciter.** Primo quidem et proprie secundum tempus. secundum quod scilicet antiquius alterum altero et senius dicitur. in eo enim quod tempus amplius est. et antiquius et senius dicitur. Secundo modo autem quod non conuertitur secundum substantiam consequentiam. ut vnum duobus prior est. Duobus enim existit tibus. mox consequens est vnum esse vno autem existente non est necessarium duo esse. ideo non conuertitur ab vno consequentia ut sit reliquum.

Prius autem videtur illud esse a quo non conuertitur in eo quod est esse consequentiaz. Tercio vero secundum quendam ordinem prius dicitur. quemadmodum in disciplinis et in orationibus. Nam in demonstratiuis disciplinis est prius et posterius per ordinem. Elementa enim in geometria priora sunt his que describuntur per ordinem sed et in grammatica elementa priora sunt sillabis. et in oratione similiter probemium enim prius est narratio ne per ordinem. Amplius supra ea que dicta sunt quod melius est et honorabilius prius esse videtur. Consiueverunt autem et plurimum honore et magis dilectos a se prior res dicere apud se. Est quidem et per se alienissimus prioris hic modus. Modi itaque qui dicti sunt. de prioribus istis sunt. Videtur autem preter eos qui dicti sunt alter esse prioris modus eorum vero que conuertuntur secundum esse sentie consequentiam. quod alterius quomodo dicitur causa est. digne prius natura dicitur. quia vero sunt quedam huiusmodi. palam est. esse namque hominem conuertitur secundum esse consequentiam ad veram de se ordinem. nam si est homo

*prius*

*Secundo*

*Tertius*

*Quarto*

*Quinto*

*in textu dicitur quod bonum et malum non sunt in genere. sed diuersorum genera. qz tunc si vnum contrarium est subiectum eius est. et si subiectum eius est igitur reliquum contrarium est in potentia. qz subiectum illud est in potentia ad alterum contrarium.*

*Et videtur quod non. qz dicit philosophus secundo de celo. oppositum volens si vnum contrarium est in natura quod oportet reliquum esse.*

*Quintum dubium est. quomodo intelligitur dictum philosophi quod bonum et malum non sunt in genere. sed diuersorum genera.*

*quod si repa*  
*et d' p' d' p' p' p' d' q' d'*  
*et p' d' d' d' d' d' d'*  
*et p' d' d' d' d' d' d'*  
*et p' d' d' d' d' d' d'*

Tempore natura primo ordo  
ne Sic et honore  
Causam causata dicit esse prior

# Aristotelis.

vera est oratio qua dicitur. qz est homo et couertitur homo qz est. nam si vera est oratio qua dicitur homo est. hominem esse necesse est. Est autem vera quidem oratio nequaquam causa qz sit res. verumtamen videtur res quodammodo causa vt sit oratio vera. du enim res est aut non est vera oratio aut falsa dicitur necesse est. Ideo qz fm quocumqz modo prius alterum altero dicitur.

**Prius autem alterum altero dicitur**

Itud est caplm secundum in quo phis determinat de secundo postpredicamento qd est prius. et dividit in duas partes principales. qz prius ponit quatuor modos prioris. Secundo addit que da modum. Secunda ibi. Uidet autem. Pria in quatuor fm qz ponit quatuor modos. Secunda ibi. Secundo po. Tercia ibi. Tercia vero. Quarto ibi. Amplius. Pria in duo. qz primo pponit intentum. Secundo psequitur intentum. Secunda ibi. Prio quidem. Prio dicit qz alterum dicit qdru pliciter plus altero. Primo et pprie vnu est plus altero fm tepus. sicut id qd est anti quius seu senius altero. dicit hoc modo prius. sicut hoc decem annos prior est hoie septem annos. et dicit phis qnto methaphisice qz bella medie fuerunt ante bella troye et bella troye ante bella romana

Secundo modo dicit illud prius altero a q non couertit subsistendi consequentia. et h modo vnus est prius duobus. qz duobus et tribus stat sequitur qz vnu est. vno at exite no sequitur qz duo sunt. et id no couertit pna ab vno ad duo. i. posito vno no necessario ponunt duo. Tercio modo vnu prius altero dicit fm quedam ordinem sicut in disciplinis demonstratiuis et oratione rethorice. in talibus enim est prius et posterius fm quedam ordine doctrine. Elementa enim i geometria q sunt punctum. linea. circulus. angulus. et hmoi priora sunt ordine elementaliter descriptibus et compositibus figurarum angularium. si gure enim p ordine describuntur fm q vna pbat altera. sicut triangulus an quadratum. vel quadratum et triangulum an circulum. qz centrum dati circuli p triangulum inuenit. Sic in grammatice elementa litterarum pona sunt sillabis. et sillabe dictionibus. et dictiones orationibus. Et in oratione rethorice h modo pmiu prius est narratio. et narratio post petitione. vel accusatone. Quarto vnu dicit prius altero. qz est honorabilius et dignius. et melius. consequenter enim plurimi q

rius indicius non potest in toto esse falsum. honotabiliores et a se magis dilectos vocare prioros

Est tamen iste motus alienissimus poris. isti igitur sunt quatuor modi q magis famosi et vulgati sunt. qbus vt dicit boetius Aristoteles addit vnu q ante tepus suu non fuit. et est ille q est int illa q couertitur fm essendi piaz. et vnu est alteri causa. et h dicit altero plus quolibet fm quocumqz genus case fuerint causa. Ea enim in actu et effectus couertitur fm essendi piaz. et tamen dignius est vt ea natura siue naturali ordine pot sit effectus. Quis autem quedam hmoi sunt palia est. qz hominem esse couertit fm essendi piaz. cu hoc q est vera oratio esse de h q est hoiem esse. Nam si fm rem ho est. vera est oratio qua dicit homo est. et sic oratio vera nequaquam ea est vt res sit. sed econtra. res quodammodo ea est vt oratio sit vera. Ab eo enim q res est vel non est. oratio que fm res significat vera est vel falsa. si igitur causa pot est suo causato. tunc necesse est q quocumqz modis vnu dicatur altera prius.

**Incidit dubia.** Primus est an tamen quinqs sunt modi poris et non plures neqz pauciores. Et videtur prius q non. qz phis multo plures assignat in quanto methaphisice. qz plus in loco plus fm motu et alios. Secundo. nihil est prius fm tepus. igit prius modus est incouenieter positus. Ans patz. qz plus fm p. v. methaphisice est qd est principio ppinquus. s3 nullu est i tpe principiu. qz est infinitu. vtz p phis octauo phisicor. Tercio. scdo modus incouenieter assignat. qz pna est inter ppoes. s3 plus de q est hic sermo est in incoplexis. igit piaz a q non couertit subsistendi pna. non dicitur prius. Quarto. a parte integrali ad totu no couertit subsistendi pna. vtz p. p. hic i textu dicente. q no sequitur vnu est q duo sunt. s3 ps integralis est suo toto pot. scdo modo prioris. s3 h est falsus. qz fm p. vii. metha. in diffinitoe aliquarum prius integraliu cadit totu. s3 diffinitio prius est diffinitio. per phm. vi. topicor.

Quinto. secundo modo genus prius est specie. ex quo ab eo ad speciem no couertitur consequentia. vt dicit phs. sed hoc est falsum. tum quia in primo de Anima dicitur. vniuersale nihil est aut posterius est suis singularibus. Etiam genus et species sunt relatiua. q sunt simul natura. et per consequens genus non est prius specie. Et simili modo argui potest circa quantum modum de causa et causato. Solutio Alberti sic. quia omne prius alio aut precedit ipsum ordine. aut natura. Si primum scilicet et ordine. hoc est tripliciter. aut ordine teporis

Es addit quatuor  
qay pnd tpe no fuit  
Et h modo mo 7  
pno causato

Autoritas

Qua quz sue mod pri

Diffinitio quz m  
pboritate

pno

Est qd  
ad h  
qz h  
pno

to

**Aut discipline. aut dignitatis.** Si prior modo sic est primus modus. Secundo modo est tertius modus. Tertio quartus modus. Si natura hoc dupliciter. aut natura quae est principium a quo non convertitur subsistendi potest. et sic est secundus modus. aut a qua convertitur subsistendi potest. et sic est quartus modus. Verum tamen est quod plures sunt in toto modo prioris quam hic sunt politici. ex quo generalis ratio prioris est esse propinquus principio. quot modis igitur potest sumi principium et quotiensque modis potest esse aliquod propinquus principio quocumque modo sumi pro. totis modis diversis de prioribus. si hoc potest pluribus modis contingere quam hic ponuntur. et ergo dicitur sumi modi prioris secundum Augustinum. Aristoteli. quanto metaphisice. et in opposito. quod secundum Augustinum. unum est prior altero quatuor modis. Prior eternitate. et sic deus est prius uniuerso. deus enim precessit mundum deum per quem uniuersitas entium intelligitur non duratone temporis sed eternitatis. Secundo modo de prioribus tempore. sicut flos prior est fructu. Tertio electio et sic fructus prior est flore. Quarto origo. et sic materia prior est rebus ex materia constituta. secundum philosophum. quod quanto metaphisice dicitur prius respectu alicuius principii. et sic illud est prius quod illi principio est propinquus. posterius vero quod est ab eo remotius. Principium igitur sumi potest tripliciter scilicet vel in quantitate. vel in cognoscendo. vel in esse et ideo omnes modi prioris ad aliquem illorum reducuntur. Et quod duplex est quantitas scilicet continua. et discreta. ideo de dupliciter unum altero prius altero. scilicet secundum quantitatem primum et discretam. secundum quantitatem continuum unum de prioribus altero tripliciter. scilicet secundum locum. secundum motum. et secundum tempus. secundum locum vel determinando aliquem locum. illud quod est illi loco propinquus de prioribus. Illud vero quod ab eo est remotius de posterioribus. sicut respectu loci sursum ignis de prioribus. et respectu loci deorsum terra. secundum tempus vero unum dicitur prius altero dupliciter. Uno modo respectu preteriti. et sic illa sunt priora que magis a presenti nunc sunt distantia. Secundo modo respectu presentis nunc. et sic illa sunt priora que presenti nunc sunt propinquiora. secundum motum etiam unum dicitur prius altero dupliciter. Uno modo in naturalibus. et sic puer prior est viro. quia a pueritia fit motus in senectutem. Secundo modo in voluntariis quod illi dicitur priores qui in potestate sunt constituti quorum est mouere et regere inferiores. secundum quantitatem vero discretam de prioribus qui est alicui determinato viciniore et remotiore posterioribus. secundum cognitionem vero unum esse prius altero contingit dupliciter. scilicet secundum sensum. et secundum intellectum. Unde versus sunt priora secundum intellectum singularibus. singularia vero secundum sensum. et simili-

passiones simpliciter priores sunt passionibus compositorum. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum. quod in quanto metaphisice distinguuntur prius inquantum est differentia entis. Hic autem principaliter secundum quod est passio eorum que sunt in generibus predicamentorum inquantum consideratur a ratione. et sic sumptum habet omnino diuersos modos. Unde qui principaliter intenduntur hic ibi omittuntur. et e converso. et sic concedendum est iuxta predicta quod non ponit hic omnes modos prioris. nec etiam illos ad quos omnes sunt reducibiles. tamen enumerat sufficiens ad summum propositum et quosdam alios ad illos manifestatones. Ad secundum dicendum sicut dicit philosophus quinto metaphisice quod prius et posterius sumuntur in tempore per comparationem ad presens nunc signatum. sed e converso in preteritis et futuris ut tactum est. quia in preteritis remotius ab hoc nunc est prius. In futuris propinquius. huc nunc est prius. Ad tertium dicendum quod aliquando consequentia est inter positiones tamen ratione incomplexorum. et tunc illud incomplexum in consequente ratione cuius sequitur antecedens et non e converso est prius illo in antecedente ratione cuius antecedens infert consequens. Ad quartum dicendum quod omnis pars integralis sine qua totus non potest esse est prior toto secundo modo prioris. Et si dicatur. aliqua pars talis diffinitur per summum totum. igitur est posterius toto. Respondetur quod sic posterius toto alio aliquo modo ut forte quanto. qui est in causando. sed non secundo modo qui est in consequendo. sicut ad principium speciale sequitur conclusio in terminis generalibus. et non e converso. ut ad hanc. Omnis triangulus habet tres angulos. sequitur hec figura. habet tres angulos. ubi principium est prius quinto modo. id est in causando. sed principium prius secundo modo. id est in consequendo. Unde secundus modus non debet poni prior secundum naturam. sed secundum consequentiam. et quintus modus prior secundum naturam siue causalitatem. Unde metrica dicitur. Tempore natura prius ordine dicitur et honore. Causa causato dicitur esse prior. Ad quintum dicendum quod genus prius est secundum secundum modum. licet enim posterius sit secundum viam abstractionis uniuersalis a particulari. est tamen prius secundum naturam sicut dans esse et rationem speciebus. Ad confirmationem dicendum quod genus et species. causa et causatum. signum et signatum accipiuntur dupliciter. Uno modo formaliter. et sic procedit argumentum. Alio modo materialiter per his que subsunt interiore

Augustinus Unus alio prius  
dicitur prius

Secundo  
Tertio  
Quarto

Quinto  
Sexto

Septimo  
Octavo

Nonum  
Decimum

Undecimum  
Duodecimum

Trigesimum  
Quartagesimum

Quingentesimum  
Sexagesimum

Septuagesimum  
Octoginta

159

et si e pcedit qd hic dicit.

**S**ecundū dubiū est. quare phūs no enumerat hic modos posterioris sicut prioris. **S**olucio Alberti. prius dicitur relatiue ad posteriora. qd ex distinctōe vnus cognoscit distinctio alterius. qz tot mōis dicit vnū oppositorum quorū modis reliquū.

**T**ercū dubiū est. quō prius dicitur de suis modis an vnū uoce. equiuoce. uel analogice. **S**olucio analogice. qz p prius dicitur de pmo mō. qui inter omnes est principalior ad quē alij fm ordinē quo posteri sunt reducuntur. qā prius sumptū est fm rōnez numerātis. qd ex trinfecū adiacet ut mensurās. qd prius est p modū numeri mensurātis simplr est phūs. q sic dicitur prius. cuius tēpus in pterito amplius trāsuit. q hoc mō eternitas est ante tēpus duratione. q ea q sunt eterna sunt ante temporalia.

**Q**uartū dubiū est. an cōuenienter antiquus et senius dicitur de e p. **E**t uidet q nō qz decē pcedunt viginti. q res decē annorū debet pcedere eā que est viginti annorū. **S**olucio sic ut patuit i textu. **A**d obiectū op postū est dōm. q decē pcedunt viginti in cōparatōe ad idē subiectū. hō em phūs habz decē annos qz viginti. **S**z in cōparatōe ad diuersa subiecta viginti pcedūt decē. ut homo viginti annorū phūs fuit genit' qz hō decē annorū.

**Q**uintū dubiū est. an phūs in secūdo mō prioris bñ dicat q ab vno ad duo non cōuertit' subsistendi pna cōcludēs ex hoc vnū esse phūs duobus. **E**t uidet q nō. qz vnū resultrat ex actu et potētia ut dicit octauo methaphisice. q vno exīte duo sunt. scz actus et potētia. **C**ōfirmat. **U**nus ē mensura duorū. scz mēsurā relatiue dicitur ad mensurātū. q vno exīte duo sunt. qz relatiua sunt sil' naturalia. **S**olucio sic qz pna subsistendi cōuertit' ē pna valere a subsistentia vni' ad subsistentiā alterius. scz non pna vnū est. q duo sunt. q non cōuertitur tal' pna. q sic dicit phūs bñ q vnus prius ē duobus. q vlr omne supius phūs inferiori. ut aīal hoīe. q homo suis indiuiduis. **A**d obiectū dōm q vnū accipit duplr. **U**no mō tranfcen denter sic cōuertit' cū ente. q de tali nō loquit' phūs in textu. **A**lio mō accipit vnū ut pncipiū numerū. q de illo dicit textus. q vnū est phūs duobus. **A**d cōfirmatōez dōm. q verū est in potētia. qz sui replicatōe p numerū constitutur et cōstitutū mensurare. scz tñ ex hoc non sequitur q vno exīte duo sunt.

**S**extū dubiū ē. an tercius modus prioris sit ab alijs distinctus. cū tñ omne phūs sit prius ordine. **S**olucio sic. qz tercio modo dicitur prius vnū altero fm quēdaz ordinē qui. scz est disciplinis. qz em omne phūs dicitur ordinē p ordo in cōi acceptus facit aliquē distinctū. modū scz ordo qdaz i disciplinis fm quē i de mōstratinis elemēta pōra sunt his q p ordinē describuntur ex his et in orōne rethorica. pēniū phūs narratōe sicut in textu dicitur fuit.

**S**eptimū dubiū. quō deseruit qrit' modus veris pdicamentis. **S**olucio. pdicamenta ordinantur ad seinuicē sic q substantia pōra est alijs. qz est honorabilior alijs. q hoc modo etiā in qualibz categoria dignū prius est minus digno. hoc tñ verū est q fm aliū et aliū respectū spēs prior est genere. q genus spēs.

**O**ctauū dubiū. quare nō ponitur prius loco. **S**olucio Alberti. ille modus nō lo modo seruit veris pdicamentis ex quo ordo localis solum est in quibusdā scz in corporib' et nō inter ea que in pdicamentis ponuntur. aut dicendū fm eundē q modus ille sub quarto comprehenditur. quia quod in ordine corporū est perfectius et honorabilius. hoc alijs corporibus pferitur. **Q**uomodo corpora celestia alijs preferuntur cū talis sit ordo localis qualis corporum locatorū. q ecōtra ut dicit phūs quarto phisicorū pōra celi.

**N**onū dubiū est. propter quid philosophus dicit primo prius dici quadrupliciter. q postea sup addit quintum modum. **S**olucio primi quattuor modi fuerunt ab antiquis positi et magis famati. sed quintū super addit quāntē tēpus suū nō fuit.

**S**imul autē dicuntur simpliciter quidē et pprie quorū generatio est in eodē tēpore. neutriū em neqz prius neqz posterius ē eorū. sil' itaqz bñ dicuntur fm idē tps. **N**aturalr at etiā sil' sunt quecūqz cōuertuntur qdem fm qd est eē pna. sed nequaquā ē cā alteriū alteri ut sit. ut in duplo et dimidio cōuertuntur em hec. nā cū sit duplū. est dimidiū. et cū sit dimidiū. est duplū. sed neutriū est causa alteri ut sit. **B**icuntur etiā simml naturaliter et q ex eodem genere e diuerso diuidit' a seinuicē. e diuerso at diuidi dicit' q hz eādē

Vnde 3<sup>o</sup> mo<sup>o</sup> sit cōfirmatō alijs

Mo<sup>o</sup> p<sup>o</sup> f. in loco isto

Quintū dicitur de 2<sup>o</sup> mō

Quid dicitur de 2<sup>o</sup> mō

Quid dicitur de 2<sup>o</sup> mō

# Postpredicamenta

diuisionem sunt. vt gressibile volatile  
aquatile. hec em̄ e diuerso diuiduntur.  
que sunt ex eodē genere. aial nāq; di-  
uidit̄ in hec. volatile ⁊ gressibile ⁊ aq̄/  
tile. ⁊ nihil horū prius ⁊ posterius est.  
sz sil p naturā hec eē vidēt̄. Diuidit̄  
āt ⁊ singulū horū in species rursus. vt  
gressibile animal ⁊ volatile ⁊ aquatile.  
erūt ergo ⁊ illa sil naturaliter quecūq;  
ex eodē genere fm eandē diuisionem  
sunt. genera vō sp̄ priora sunt. neq; eī  
cōuertunt̄ fm qd̄ est eē consequētiāz.  
vt cū sit aquatile est aial. cū vō sit aial  
nō necesse est vt aquatile sit. Sil ergo  
p naturā dicūtur quecūq; cōuertunt̄  
qdez fm qd̄ est eē consequētiāz. sz ne  
quaquā cā est alteruz alteri vt sit. Et  
ea que ex eodē genere e diuerso diui-  
dūtur ab inuicē Et simpl iciter simul  
sunt quozum generatio in eodem tem-  
pore est.

**S**imul at̄ dicūtur simpliciter qd̄.  
Istud est terciū capitulū in que phs determi-  
nat de terco postpredicamento qd̄ est simul. Et  
diuiditur in duas ptes. In pria parte ponit  
modos simultatis. Secdo remouet quoddaz  
dubiū. Secda ibi. Genera sō. Pria pars di-  
uiditur in tres pres. fm q̄ ponit tres modos  
simultatis. Secda ibi. Naturaliter. Tercia ibi  
Dicūtur autē. Primo dicit sic. q̄ illa dicunt̄  
simpliciter ⁊ pprie simul. que sunt coeque si-  
ue quoz generatio sine esse generatū est in eo-  
dem tempore. ita q̄ simul sunt ⁊ genita ⁊ ma-  
nētia eodē tempore. ⁊ sic neutru est altero prius  
neq; posterius. ⁊ talia dicūtur simul fm tem-  
pus. Tunc postea ponit scdm modū dicēs  
q̄ naturaliter simul sunt illa q̄ cōuertūtur fm  
essendi cōsequētiā. ita tñ q̄ neutru est causa  
alterius. ⁊ sic duplū ⁊ dimidiū dicūtur esse si-  
mul. qz si duplū est. dimidiū est. ⁊ ecōtra. si di-  
midiū est. duplū est. ⁊ tñ neutru est causa alte-  
rius. qz in forma relatōis simul sunt. **D**i-  
cūtur terco aliqua simul que etiāz sunt simul  
natura differētie. que ex opposito diuidūt ali-  
quod genus. sicut iste differētie gressibile vo-  
latile. aquatile. qz nihil istoz videt̄ esse aut p-  
us aut posterius altero. sz videntur esse simul  
fm naturā. Singulū autē horū rursus vlti-

ori diuisione diuiditur in spēs. Gressibile in  
homine ⁊ equū. volatile in aqlaz ⁊ vesperilio  
nē. q̄ nox vnū est habens alas mēbruales. al-  
terū autē pennatas. Aquatile autē in pisces  
natantes pennis. ⁊ in ea que natāt motu pedū  
sicut rane. Erūt igit̄ illa diuidentia simul na-  
tura in illo qd̄ diuidūt q̄cumq; ex eodē genere  
vel sp̄ fm eandē diuisionē sumpta sunt.

**T**unc ibi. Genera vō semp̄ priora  
Dic phs s remouet quoddā dubiū. Et diui-  
dit̄ in duo. qz primo facit hoc. Secdo resumit  
dicta. ibi Simul ergo. Priō dicit. q̄ genera  
semp̄ sunt priora differētijs. ⁊ nō cōuertunt̄  
cū iphs. qz bene sequitur. si aquatile ē. animal  
est. sed illud nō conuertit̄. si animal est. q̄ aqua-  
tile. Tunc recolligit dicta dicēs. simul er-  
go fm naturā siue natura dicūtur que conuer-  
tūtur ita q̄ neutru est causa alterius. ⁊ etiā illa  
que sunt sub eodē genere. ⁊ ex opposito genus  
illud diuidentia. ⁊ quoz generatō est in eodē  
tempore. ⁊ hec est recapitulatio modoz simul  
fm ordinē retrogradū. qui patēt etiāz in his  
versibus ordine recto. Tempe dico siml. quo-  
rū generatio nunc est. Que conuertūtur dici-  
mus esse simul. Suntq; simul spēs genū vnū  
condiuidentes.

**C**irca textū incidunt dubia **P**ri-  
mū est. An modi simultatis sunt sufficienter  
assignati. Et videt̄ q̄ non. qz simul ⁊ prius  
sunt opposita. sed tot modis dicūt vnū oppo-  
sitoz quot modis ⁊ reliquū. q̄ sunt q̄nq; mo-  
di priora. Secūdo sic. Ultima cōtiguo-  
rū sunt simul. vt dicit phs sexto phisicorū. ⁊  
nō fm aliquē modū hic positū. igitur zc. Se-  
cūda pars antecedētis patz. qz non simul tem-  
pore. qz eoz generatio nō est in eodē tempore.  
Nec secūdo modo. qz cōtigua nō sunt relata  
cū sint quāta. Nec terco mō. qz nō diuidunt  
aliquō genus. Tercō. Aliqua dicūtur esse  
simul loco ⁊ nō aliquo p̄dictoz modoz. quia  
nec fm primū nec fm scdm nec fm terciū. vt  
de se manifestū est. Quarto. sunt p̄tiores  
modi. qz illa que cōuertūtur ⁊ neutru est cau-  
sa alterius sunt simul tempore. ⁊ cuz generatio  
eoz est in eodē tempore. ergo primus ⁊ secūdus  
modus nō distinguuntur. Quinto. impos-  
sibile est dare duas species eque p̄mas sub ali-  
quo genere. qz species rerū fm phm quāto me-  
thaphisice se habēt vt numeri. sz vnus nume-  
rus est prior alio. Sexto. Afirmatō ⁊ ne-  
gatio sunt due species enunciatōis. sz affirma-  
tio est prior negatōe. igitur nō est ponendum

Simul q̄ p̄ passio  
P̄sibile homo  
Que mamilla  
Hō ronalis

Volabile  
Gressibile

Aquile  
Volabile  
Gressibile

Volabile ut rane  
Volabile ut p̄ r̄  
Volabile ut r̄  
Volabile ut r̄

Volabile ut r̄  
Volabile ut r̄  
Volabile ut r̄

Suffraganea

tercius modus. Solutio sic Quia ea que sunt simul vel sunt simul tempore vel natura. si primo modo sic est primus modus. Si natura h est dupl vel dependet ad se invicem tam neutrum est causa alterius. et sic est secundus modus quo relativa debent esse simul vel ambo dependet ab vno tercio. quod fm eandem divisionem ex equo dividunt. et sic est tertius modus quo simul dnr due spes. Ad obiecta in opposituz Ad primum est dicendum q simul et prius no sunt opposita vt dicit Albertus sed magis disperata. Quia prius opponitur ei quod est poitens sic sil quodammodo prius et posteriorius. non tamen communiter et in genere. sed solum in specie prius enim prius tempore et natura. et ergo non sunt tot modi sicut patuit similitatis quot sunt modi prioritatis. sed tm duo modi principales scz simul tempore et natura. Ad secundum dicendum q ille coprehenditur sub primo modo quo aliqua dicuntur simul tempore vel dicendum q simul dupliciter accipitur vno modo generaliter pro quacumqz conveniencia in vno tercio. et sic continet subie simul in loco. et simul in motu. qui modi hic n enumerantur ex quo non conueniunt vniuersalibus que sunt in genere vt dicibilia vel particularibus que sunt in genere vt subijabilia vt qz modicu valent ad cognitionem verorum predictamentorum. et sic non capiuntur hic simul. Alio modo capitur simul proprie pro illis modis qui valent ad cognitionem verorum predictamentorum a posteriori. et sic ponuntur solum tres et ita accipitur simul in proposito. Et per hoc patet solutio ad tertium. Quia duo corpora non possunt esse in vno loco proprio. etiam esse in loco solum conuenit corporibus. et non omnibus. Alij dicunt q coprehenditur sub primo modo. Ad quartum dicendum licet illa que conuertuntur fm existenciam sunt simul tempore tamen alia ratione sunt simul tempore. et simul natura. Quia in quantum simul in eodem instanti produciuntur sic sunt simul tempore et in quantum intelliguntur esse simul in aliqua creatura sic dicuntur simul natura et ita illi duo modi non coincidunt. Ad quintum et sextum est simul dicendum. q species dupliciter comparantur vno modo inter se. et sic vna est alia perfectior et per consequens etiam prior. Alio modo comparantur in ordine ad genus. quod equaliter precipiat et sic dicuntur coequales si cut in alijs sepe dicitur est.

Secundum dubium e an p? simulta? sit bene assignatus quo aliq dicuntur simul tempore

quia eorum generatio est in eodem tempore. Et videtur q non. quia puer et senex modo viuentes sunt simul tempore. et tamen eorum generatio non est in eodem tpe. Solutio sic omnia illa dicuntur simul que simul terminant generationem et corruptionem. sicut subiectum et sua propria passio. sicut homo et risib ille. et con similia. licet em subiectum prius causalitate sit sua propria passione. tamen sunt simul tpe. Ad obiecta in opposituz dicendum q licet puer et senex sint simul tpe fm aliquam parte durationis. non tamen fm totam durationem. nec sufficit q sit ides tempus fm essentia. quia cu sit vnum tempus omnium temporalium. sequetur q omnia preterita et futura essent simul. qd est inconueniens. et ergo simul dicuntur tpe que simul incipiunt et desinant.

Tertium dubium. An fm secundum modum ea dicuntur simul que conuertunt et neutrum est causa alterius. vt relativa. Et videtur q non. quia causa est ad cuius esse sequitur aliud. sed ad esse vnius relativorum sequitur aliud ergo vnum est causa alterius. Solutio sic ex quo conueniunt in forma relationis simul sunt natura. et per consequens vnu non est causa alterius. quia causa naturaliter prior e suo causato sine suo effectu. Ad obiecta in opposituz est dicendum. licet ad esse vnius relativorum sequatur esse alterius relativum propter conveniencia in forma relationis in qua sunt simul. non tamen vnu sequitur aliud causaliter et fm naturam. sicut effectus sequitur causam suam.

Quartum dubium est. An tercio modo bene dicuntur simul que sub eodem genere sunt sicut due differentie que genus dividunt et species que per illas differentias constituuntur. Et videtur q non. quia quecumqz sunt simul in aliquo conueniunt. sed illa que e contrario diuidunt genus in nullo conueniunt. quia alias opposita inessent eidem. Solutio sic. quia differentie generis equaliter scindunt eius potestatem. et ergo constituunt etiam species sub genere coequetas. simul aut nominat quandam coequitatem. Ad obiectum in opposituz dicendum est q licet ea que opponunt non possunt esse simul in eodem numero vel specie. possunt tamen esse simul diuidenda genere. et q diuidenda vnu genus sunt simul vt dicitur in solutioe argumentorum primi dubij.

Quis aut spes sunt sex generatio corruptio. augmentum. diminutio. alteratio. fm locum mutatio. alij itaqz mo?

27

Secundus modo

27

Quintus modo

27

// Solutio 2a questio ab 1

// Solutio 2a questio ab 1 non est

tus palam est qz alij abinuicem sunt. non em̄ est generatio corruptio. neqz augmentum diminutio. neqz alteratio secundum locū mutatio. simuliter autē et alij. In alteratione vero habet quādam questionem ne forte necessarium sit id quod alteratur. per aliquam reliqrum motionum alterari. hoc autē nō e-  
**vex** nam pene secundum omnes passiones aut plures. alterari accidit nobis. nulla aliarum motionum communicāte. nam neqz augeri necessarium ē qd p passionem mouetur. neqz minui. simuliter autem et in alijs. ideoqz alia erit pē alios motus alteratio nam si eēt eadē oporteret id quod alteratur mox augeri vel minui. vel quandam aliarum consequentiam motionuz fieri sed non est necesse. Similiter autē et quod augetur aut aliqua alia mutatione mouetur alterari oportebit. Sed sunt quedam cre-  
**scencia** que non alterantur vt quadrangulus circumscripto gnomone creuit qdez alteratū vero nihil est factū sed et in alijs huiusmodi. quare alij sunt motus ab inuicē. Est autē simpliciter qdez motui quies contrariū. his vero que p singula sunt generationi quidem corruptio. augmentō vero diminutio s; locum vero mutationi quies maxime videtur oppositum esse et forte in contrarium mutatio. vt ei que inferius est ea que superius est. et ei que superius ē ea que inferius est reliquo vero assignatorum motuum non est facile assignare quod contrarium. videtur autē neqz esse aliquid ei contrarium. nisi quis et in hoc s; in qualitatem quietem opponat. aut in contrarium qualitatis mutationem sicut et in mutatione secunduz locū quietem s; in locum. aut in s; in locum mutationem. est em̄ alteratio mutatio secundum qualitatem qua proprie opposita erit secundum qualitates

mutationi quies secundum qualitates aut in contrarium mutatio qualitatis vt album fieri ad id quod est nigrum. alteratur ei in s; in q̄litate mutatio scā

**M**otus autem species sunt sex. **I**stud est quartum capitulū in quo p̄s dēterminat de quarto postpredicamento qd est motus. Et diuiditur in tres partes principales. **P**rimo enumerat species motus. Et cū hoc ostēdit eas esse differentes ab inuicē. **S**ecundo mouet vnā dubitationē et soluit eā. **T**ercio prosequit de vna proprietate motus que est cōtrarietas. **S**ecūda ibi. **E**st autē. **T**ercia ibi. **I**n alteratione. p̄ma in duo. p̄mo enumerat spēs motus. secūdo ostēdit istas spēs eē differentes ab inuicē. ibi. alij itaqz p̄mo dē qz sex sunt spēs motus sex generatio corruptio augmentatio diminutio alteratio et locumutatio. **E**t dicit iste spēs a se inuicē. **Q**uia generatio nō est corruptio. nec augmentatio est diminutio. nec alteratio est s; in locumutatio. **E**t similiter est in alijs

**T**unc ibi in alteratione **H**ic p̄s mouet vnā dubitationem et diuiditur. **Q**uia primo mouet eam. secūdo soluit eam. ibi hoc autē. **E**t hec in duo. s; in qz probat intentum suum duabus rationibus. **S**ecūda ibi. **S**imiliter autē primo dicit qz de alteratione h; dubitationem. **Q**uia illa nō videtur esse distincta species motus. **Q**uia omne quod alteratur videtur alterari per aliquā aliam mutationem. sed philosophus ipse soluit per interemptionem dicens qz assumptum non est verum. **Q**uod p̄bat duabus rationibus prima. quia subiectum videtur alterari s; in omnes passiones vel ad minus s; in plures. nulla alia mutatione in subiecto facta. **Q**uia illud quod alteratur per aliquam passionem. hoc nec necessario augetur nec necessario diminuitur. et similiter est de alijs. ergo alteratio est preter alias spēs motus. qz si esset eadem oporteret id quod alteratur mox et augeri et diminui aut s; in aliā mutationē moueri. **S**ecundo p̄bat secūda rōe sic dices qz etiā illud qd augmentatur nō necessario alteratur. qz aliqui alij p̄nt augmentari. et suscipere augmentū siue additamentū siue qualitatis q̄ nō alterat de q̄litate i q̄litate aliā vt p̄ in secūdo euclidē qz q̄drangul⁹ circumposito gnomone creuit qdā sed in nullo factū ē alteratum qz de figura in figura nō ē mutatiū. est em̄ m̄ḡ factum nō tamen alteratum qz a figura sua secundum speciem quadranguli non est mutatiū et ergo non est alteratum quia non s; in aliam

spēs qualitatē alternari nō pōt q̄ fm figuram  
 Aōcludit q̄ isti mot⁹ a se invicē sūt distincti  
**T**unc ibi suscipiunt.

**H**ic p̄s ponit vnam proprietatē motus que  
 est contrarietas. Et diuiditur in duo. Quia p̄  
 mo facit hoc secūdo mouet quoddam dubium  
 de alteratione et ipsum soluit ibi relique vero:

**P**rimo dicit q̄ quies simpliciter cōtraria est  
 motui. et vnus motus alij vt generatio cōtraria est  
 corruptioni et augmentatio diminutio sed lo  
 cūmationi maxime videtur contrariari q̄es  
 et etiā locūmationes que sūt ad opposita lo  
 ca isto mō cōtrariantur sicut loci mutatio que ē  
 ad sursum. cōtrariatur ei que est ad deorsum.

**T**unc mouet dubitationē de alteratione dices  
**N**ō difficile est assignare quid cōtrarium sit  
 alterationi quia alterationi nihil videtur cō  
 trarium esse. nisi forte aliquis dicat q̄ ille alte  
 rationes sunt. cōtrarie que sunt ad cōtrarias  
 qualitates.

**I**ncidunt dubia primum est circa tex  
 tum An p̄s h̄z determinare de motu hic in p̄  
 predicamentis. Et videtur primo q̄ non. quia  
 motus est passio intrinseca corporis mobilis.  
 ergo eius est determinare de motu cuius est de  
 terminare de corpori mobili. sed hoc est natura  
 lis p̄s. ergo res **S**olutō sic quia motus va  
 let a posteriori ad noticiam veroy predicamē  
 torum. ergo de eo habet determinare. valet etiā  
 ad noticiam eorum in fieri in q̄tuz aliqua cau  
 santur per motum rationis sicut species sub ge  
 nere. aliqua per motū realem sicut accidēcia  
 Sed forte obijciens fieri precedit esse si igitur  
 motus valet ad cognoscendū vera predicamē  
 ta in fieri motus precederet aliā post predicamē  
 ta **S**olutio licet fieri in vno et eodem na  
 turaliter precedat esse. sicut via terminū suū ta  
 mē simpliciter eē p̄cedit fieri q̄ fieri ad eē ordi  
 natur et non nisi ab habente esse **A**d obiectū  
 in oppositum est dicendum. q̄ motus conside  
 ratu. dupl̄r vno modo vt passio corporis mo  
 bilis. et fm eē qd̄ habet in natura. et sic p̄sificus  
 de motu determinat. Alio modo accipitur mo  
 tus fm quod est quoddam ordinabile fm sub  
 et sup̄za p̄ modū generis in diuersas species. et  
 sic habet p̄s de eo determinare. et q̄ motus n̄  
 est in vno genere sed in diuersis. ergo non ordi  
 natur in aliquo vno p̄dicamēto. sed nominat  
 coordinatōne plurimū que ad vnū genus re  
 duci non possunt. sicut particularius in alijs  
 locis patebit

**S**ecundum dubium est an p̄s con

uenienter distinguat species motus Et videtur  
 primo q̄ non. Quia illa in que distinguit mo  
 tus sunt in diuersis predicamentis vt alteratō  
 in qualitate. augmentatio in quantitate igitur  
 nihil est ens vniuocū. igitur non sunt species  
 motus q̄ omne habens species est vniuocū eis

**S**ecūdo sic generatio non est motus pari  
 ratōe nec corruptio. ergo non sunt sex spēs mo  
 tus Antecedens p̄z per p̄sum quinto p̄sifico  
 rī. Confirmatur q̄ omnis motus fit in tempo  
 re. generatio et corruptio fiunt in instanti. ergo  
 non sunt motus **T**ercio p̄s in textu in con  
 uenienter ostendit a lteratione distinctā ab aug  
 mentatione q̄ semper cū augmētatione est al  
 teracio nec est vera instācia quā format p̄s  
 de quadrato et gnomone quia multe conditio  
 nes alterationis non possunt ibi saluari. quia  
 non quelibet pars aucti augetur ex tali additō  
 ne. Similiter talis additio est sola iuxta possi  
 tio quam dicit p̄s non esse alterationē in pri  
 mo de generatione. Similiter cū oī generatōe  
 et corruptione necessario cōiūgitur alteratio

**Q**uia forma substantialis non est immediatū  
 p̄ncipium agendi. sed tm̄ qualitates actiue et  
 passiue. et fm illas est alteratio. et quā consequē  
 transmutatio. fm formam substantialem cui⁹  
 forme ille q̄litates sunt p̄prietates **Q**uarto  
 augmentatio et diminutio non sunt spēs mor⁹  
 ergo non sunt. quinq̄ Antecedens patet quia si  
 sic illi motus essent in q̄ritate sed hoc non **Q**u  
 omnis motus est de contrario in contrariū. sed  
 quantitati fm p̄sum nihil est contrariū vt pa  
 tet in predicamentis. ergo non sunt in quanti  
 tate motus Confirmatur q̄ materia semp̄ stat  
 sub quātitate ita q̄ non potest ab ea quantitas  
 separi. sed si esset motus ille esset ad quantita  
 tem acquirendam et diminutio ad dep̄ditionē  
 quantitatē. Etiam nihil mouetur nisi quātū  
 ergo presupponitur quantitas an̄ motum

**Q**uinto oē auctū occupat maiorem locū q̄ p̄s  
 us. quia ip̄m est magis et locus est equalis lo  
 cato. ergo omne auctū mutat locum **S**exto  
 in genere qualitatis est tantum vnus mot⁹ qui  
 d̄ alteratio. ergo in genere quantitatis erit tm̄  
 vnus et similiter in genere substantie et sic non  
 erunt sex species motus **S**olutio motus f̄z  
 illam rationem que assignatur tercio p̄sifico  
 in qua dicitur est actus entis in potencia fm q̄  
 in pōna. cōuenit istis sex motib⁹ equo. et h̄mo  
 do motus extendit se ad mutationem et motū  
 proprie dictum. Et sic oīs motus vel est instā  
 taneus vel successiuus. Si primo sic est gene  
 ratio cū suo cōtrario. quod est corruptio **S**i

24

*Difficilia*

vero est transitus successiuis hoc est dupl<sup>r</sup> vel est ad formam vel ad vbi. si secundo modo sic est locumutatio Si primo modo hoc est dupliciter quia vel est in potētia ad formam que est qualitas vel que est quantitas: primo est alteratio. secundo sunt augmentatio et diminutio. Et patet in his metris. Auger diminitur corrupti et generatur. Alterat. et mutat. et per loca multa vagatur. **Ad** obiecta in oppositum est dicendum primo ad primum. q<sup>d</sup> species non sunt hic ut a porphyrio sed pro modo vel significatio speciali. sicut in illa auctoritate Aristotelis vbi dicitur tot sunt motus q<sup>u</sup> sunt spēs et es enim non habet illas tanquam species proprie. sed tanquam significata. **Ad** secundum dicendum q<sup>d</sup> generatio et corruptio non sunt motus sicut philosophus loquitur de motu quito philosophorum ut distinguitur contra mutationem. sed sunt motus pro ut loquitur de motu tercio philosophorum. **Et** per idem soluitur confirmatio. **Ad** tertium dicendum licet isti motus fiant circa idē vel simul vel ordine quodam. nunquam tamen sunt simul hoc est ad eundem terminum per se et hoc sufficit ad eorum distinctionem. In autē subditur de alteratione et augmentatione conceditur q<sup>d</sup> omnis alteratio naturalis proprie dicta presupponit alterationem. cuiusmodi non est augmentatio in mathematicis sed nulla augmentatio est ad illum terminum ad quem est alteratio et concedi potest q<sup>d</sup> instantia Aristotelis non est ad propositum de augmentatione proprie dicta sed de iuxta positione que aliquomodo augmentat tōni assimilatur et pro tanto est illa instantia ad propositum. **Ad** confirmationem aliam dicendum q<sup>d</sup> omnem generationē precedit alteratio. tamen non sequitur hec esse ad eundem terminum per se quia alteratio est p se ad qualitatem. generatio ad formam substantialem. **Ad** quartum dicendum s<sup>u</sup>m Albertum. q<sup>d</sup> quantitas accipitur dupliciter vno modo absolute et s<sup>u</sup>m essenciam suam et sic in quantitate non est motus. Alio modo physice et sic quantitati coniuncta est ratio perfecti et imperfecti et sic inter ea est motus et contrarietas. Et per idem vadūt ambe confirmationes. Quia non est ad quantitatem s<sup>u</sup>m essenciam suam accepta motus quia sic cōnascitur substantie sed ē motus ad quantitatem acceptā physice s<sup>u</sup>m q<sup>d</sup> sibi ē cōiuncta ratio perfecti et imperfecti. sicut in predicamento quantitatis plixius disputatum ē. **Ad** q<sup>u</sup>ntū dicendū q<sup>d</sup> auctum maiorē locū occupat q<sup>m</sup> prius sed tamen non mutat locum s<sup>u</sup>m se totum vnde quia totum non habet locū